cnilale licila, ni ibidem lides ipsa diia-

lelur, erudianlur siniplices, aeipiilas ser-

velur, ludicii crescal ratio et inteileclns

Imiusmodi angeaninr.

^ "2. Nos praemissa et eliam eximiam
Ferrarla lorus devotioneni et (idei pnritalem, (pias i[isi

ati studia ac- i . /^ j . r> T~' I

fnmod.iius. inarcliìo et Lomnume ad nos el noni. Lccl.

gerere dignoscnnlnr, aliente consideian-

les, el qnod illas ad eamdem Ecciesiam,

malrem cunclonim fidelinm et magistram,

eo ainplins deheant augmentare, qno |)er

nos el Sedem .\poàlolicam se prospexerinl

graliis el privijegiis aposlolicis specialius

lionorari , ferventi desiderio a|ipeiimns

quod civilas ipsa, quain divina bonitas

cleri el popoli nnmerosilale abundanter

ac tot graliaium dotibns insignivit, et

aliorum mnlii|)licinm bonornm foecun-

dilale dotavil , locique ainoenilale non

modica decora\il, ac districlus et parles

praedictae scienliarum ninneribus am-
plienlur, ni viros producant consilii ma-

Inrilate perspicnos , virtutiim redimilos

ornatibns, ac diversarnm l'acullalum dog-

malibus eriidilos , silque ibi scienliarum

fons irriguus, de cuius plenitudine liau-
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nani universi lileraruiri cu|)ieiites inibiii

d(i( umentis.

!^ 7>. His igilur omnibus, el praeser- Erciio Siudii.

lini idonrilale dictae civìlatis, quae ad

inulliplicanda doclnnae semina, et ger-

mina saiularia prcjdiicemia Vidde congrua

el accommoda l'ore dicitni, ac viclualium

ferlililale, iiospiliornm insigniuni mulli-

tiidine aliisipie commodilalibiis rjuamplu-

riniis, (pias civilas ipsa ibuieni opporlu

nas liabere dignoscilur, el (piod quanto

inagis, si privilegioruiii Sedis praedictae

mnnialnr |iraesidiis, amplioribns prolìcict

iiicremenlis, diligenti examinatione pen-

salis, non solum ad ipsornm civitalis ac

districlus el pailium iiicolaium, sed etiam

aliorum, qui proplerea de umversis mundi

pailibus civilalem confluenl ad eamdem,

commodiini el proleclum, studio palernae

soliciludinisanliolanles, devolis inarchionis

et Commnnis praediclorum sup|)licai ioni-

bus inclinali, ad landem divini Nominis

el (idei catliolicae piopagationem, exalt.i-

liouemque Ecclesiae supradiclae, aucto-

lilale praedicla, piaesenlium tenore sla-

luiinus et eliam ordinamus ut in dieta

civilale de caelero sit Studium generale,

illudque perpetuis temporibus inibì vi-

geal, in sacra pagina , ime canonico et

civili, necnon in medicina el qualibet alia

lilerarum licita facnllale.

§ i. El quod docenles , legenles el '-""cessio pn-

sludeiiles ibidem omnibus privilegiis, li- ùl ijr''"!.'ÌÌKru'm

bei'lalibus, immunilalibus et indiilgenliis '^^"'"' '""'""

concessisdoctoribuslegpnlibusmagis(l),ei

scliolaiibus, el praeseriim in eadem sacra

pagina, in Bononiensi el Parisiensi Slu-

diis commoranlibus, gaudeant et utanlur.

S 5. Quodque illi qui, processu lem- "« promoven-b, 'Il P 1, . dis ad lauream

, ,
ravium meruerml in illa lacultate, ei uoeiiium.

in qua sluduerinl, oblinere, sibique do-

cendi licenliam, ni alios erudire valeanl,

el docloratus seu magisterii honorem pe-

lierinl elargiti, per doctorem seu doclores

aul magislrum seu magistros illius faculla-

lis, in qua examinalio fueril facienda, epi-

sco|)o Ferrariensi, qui prò tempore fueril,

(I) Forsaii leg. magistris.
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vel Ecclesia Ferruilensi vacanlc, tliloclis

filiis arrlii|iiPsbylci'o el capitiilo eiusilcm

Ecclosiat', ani illi vi'l illis, (|ui per eosdeiii

aiTlii|in'sl)vloriiii) ci ca|)ilulimi ilepiilaliis

vfl (l(>|iitlali fiioiil scMi riiL'i'iiil, |)iat>seii-

letiliir, i(l(Mii(|iie ('[liscopus seii arcliipi'os-

hylcr , capiluliim ani dopiitalus seii de-

piilali liiiiiisnioili, ni prapferlnr, doiloii-

hiis el inai;isliis in eadem facilitale adii

inibi legenlibiis convocatis, illos in iis,

quae circa piomovcndus ail docloratus seu

magislerii honorem leqiiirunlur, per se

vel alium seii aiins, iiixia inodiim el con-

sueliidinem ,
qui sii|)er lalibus in Bono-

niensi el Paiisiensi piaedictis ac aliis ge-

neralibus Studiis observanlur, examinare

sludeal seu sliideaul diligenter, eisque, si

ad hoc idonei et siillieienles reperti fue-

lini, huiusmodi licenliam tribuat seu Iri-

buanl, et docloratus seii magisterii hono-

rem conferai seu conferant.

^ 6. Illi vero, qui in eodem Studio

Fcrrariensl examinali el approbati fuerint,

ac doceuili licenliam et honorem huius-

modi oblinuerini, iil est dictum, ex lune

absque examine et approbatione alia, le-

gendi et docendi, lam in praediclo Fer-

rariensi, qiiam in singnlis aliis generalibus

Studiis , in quibus voluerint legere vel

docere , slatutis et consuetudinibns qiii-

biiscumque contiariis, apostolica vel qua-

ciimque firmitale vallalis, nequaquam ob-

stantibus, plenam et liberam habeani fa-

ciiliatem.

§ 7. Nulli ergo omnino hominum liceal

hanc paginam nostrae conslitiitionis el or-

dinaliouis iufringere, etc.

Daliim Homae apud S. Pelriim, quarto

nonas mariii, ponlif. nostri anno seciindo.

Dal. die i mariii 1301, pontif. anno ii.

Exetnpliu fralrum Ordinis Carlusianorum

a iurisdictione, visilalione el correclione

episcoporum et aliorum omnium.

SUMMAUIUM
Prooeiniiini. — 1. Fralrum petitio. — 2.

Exeniptio (df fina in rubrica). — Hic Ordo

An. C. lóOi

cnm suis nionasttìriis sub speciali Sedis

Aposlolic,Te proteclione. — 3. Gap. i De pn-

viletjiis in 6, et caeteris contrariis dero-

yatnr. — i. Clausulae.

Bonifacius episcopus servus servorom Dei, di-

lectis filiis priori generali, et universls fra-

tribus Ordinis Cartusiensis, tam praesentibus,

quam futuris, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Sacrosancta Romana Ecclesia , mater ^""^"

cunctorum lidelium et niagislia, in agro

virlutum veslri Ordinis, cui Allissimns

benedixil, et in decere sanctae religionis

Sub qua, muiidanis abieclis illecebns, de-

volum ac sedulum exhibetis Domino fa-

mulalum , exullat et iubilal , praeserlim

diim prospicit quoil vos ad alta, virlutum

gradibiis, per exercitium honorum o|)e-

rum el praeclara sanctitatis merita pro-

cedentes , Irahiiis ad divinae ìMaieslatis

obsequiiim alios per exempla, vilam du-

cendo piissimam , et freqiienter diviiiis

laudibus, ex quibus divinae gloria Maie-

sialis allollitiir, devotissime insistendo, el

buie miindo mortui , ac Domino nostro

lesii Christo , qui est vita, vivenles, prò

universali salute fidelium ad Dominiim

preces funditis incessanler , propler quae

eumdem veslrum Ordinem
,
qnem erga

nos el praediclam Ecclesiam devolionis

clarilale praelucere conspicimus , infra

clausira nostri pecloris paiernis aftectibus

contemplantes, circa bonum statum ipsius

Ordinis, fervenlibus studiis vigilamus, el

ut Deo propilio idem Ordo protegatur a

noxiis, el salubria semper suscipiat in-

crementa, personaeqne ipsius pacis el

tranquillilatis affliianl ubertate, ab omni-

qiie sint perlurbalione seciirae, et oppres-

sionibus indebilis piaeservenlur illaesae,

Ordinem ipsum praerogativa aposlolicae

libertatis et exemptionis piaesidio com-

miinimus.

§ 1 . Sane pelitio pio parte vesira nobis ^| """

nuper exhibila conlinebat quod, licei prae

dicliis Ordo vesler cnm omnibus monasle-

riis, prioratibiis, domibus et locis eiusdem
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aUiiit' |i(Msoiiis (ie^'t'niil)ii.s ili eisdein ab

olim ropiiliilus fueiil,i'l adliiic eliam coiii-

miiniier re|)Uleliir foie a iiiiisdiclinne ([iio-

ruiiilihet ordlnarioniiii iiidiciiin exciiiplns,

et soli Sedi A|iosloli(aP initiirdiali; siil)-

ieclus, taimMi noniiulli locoiiim oidinaiii,

ciipientes veslia ei dicli Ordiiiis privilegia

el libertales infringere , et alias diversis

ex causis vos inquietare el niiiltiplicili;r

molestare, el personas eiiisdein Orditiis

ad forum suuni Irahere et alias vexaie

praesumunl
,
propler qiiae iioiiniinqiiam

vos a contemplatione el quiete vestra, coii-

tra religionis vesirae statum retralii, el

saecularilnis negociis implicar! oportei.

Quaie prò parte vestra iiobis fuil liiimi-

liter suppiicalum ut, ad evitandum cuiiis-

libei molestiae et inquielalionis nialeriam

et gravamiiia, qiiae conira liuiusmodi ex-

emptionis liberlalem possent vobis inferri,

et ut lollalur quaeiibet contra vos occasio

nialignandi, vos el enmdem vestrum Or-

dinem , cum omnibus monasteriis, prio-

ratibus, domibus ac locis eiiisdem, prò

incremento veslri status et prò pace el

tranquillitate personarum degentiiim in

eisdem, de novo plenarie eximere de spe-

ciali gratia dignaremur.

§ 2. Nos igilur liuiiismodi supplicaiio-

('te nibus inclinali, vos et pracdictum Ordi-

nem vestrum cum omnibus el singulis

monasteriis, prioralibus, domibus et locis

eiusdem, qiiae nunc habelìs, el in posle-

rum vos iiabere conligeril, et cum per-

sonis dcgeniibus in eisdem praesenlibus

el fiiluris, ab omni ordinaria iurisdiclione,

dominio, visilalione ac poleslate ipialibel

omnium et singulorum patriarcliarum, ar-

"" chiepiscoporum, episcoporum el aliorum

rìissiib spediiiì quortimlibel iiidicum ordinariorum , de

ncaè'piMecilo- specialis dono gratiae de novo prorsus

ne, suscipiiiir. exiiiiimiis et tolalitcr libeianius , illaque

in ius el proprictateui beali Pelri ac Sedis

Apostolicae, ac sub eoriim el nostra spe-

ciali el imniediala prolectione praesentium

tenore siiscipimiis. DecernentesOrdiiiem,

monasteria, prioratus, domos, el loca et

personas huiusmodi , soli el immediate

Hic Oido
mollasi

H. 81

Sedi piaediclae Tore subiecla ; el quod
locorum ordinari! seii dioecesani vel alia

(|uaevis persona, in vos seu monasteria ,

prioratus, domos ani loca vel personas

piaefala ul|iole prorsus exern|)ta, non pos-

siiil aucturilale ordinaria excominunica-

lionis, suspensioiiis ani iiiterdicti senten-

tias promulgare, vel alias eliam ratione

delieti vel contractus , aut rei , de qua

agelur, uliicumque comuiitlalur delicliim,

iiieutur coiitraclus vel res ipsa cousisl.ii,

iiirisdiclioiiem aliquam exercere.

§ 5. Felicis recordalionis Innocentii '•p ' "cnri

I^apae quarti praedeccssoris nostri circa r.',

exemplos edita
,

qiiae incipit , Volenles
, ][_'

el aliis conslilutionibiis apostolicis in con

trarium ediiis, non obslanlibus quibus-

cumqiie. Nos enim omnes excommiiuica-

lioiiis, suspensionis el interdicti sententias

et quoscumipie processiis quasvis poenas

el sententias conlinentes
, quas el qiios

ad versus vos ci monasteria, prioratus, do-

mos vel loca aut personas Iiniusmodi
,

conira tenorein el forinam exemplionis

huiusmodi
, quomodolibel promiilgari el

haberi conligeril , irritos decernimus et

inanes, ac nullius esistere lirinilalis. Per

exemptionem aulem et liberlalem huius-

modi, el alia supradicta, liberlalibus, pri-

vilegiis el immunitatibiis vel aliis iuribus

veslris et praedicli Ordinis, ac monaste-

riorum
, prioratuiim et domorum atqiie

locorum piaeditlorum, nullum inlcndimus

praeiudiciiim generari. Qiiinimo volii-

iiìus, quod illa in sua piena remaueanl

firmitale.

,^ Nulli ergo omnino hominum liceat

liane pagiiiam nostrae constitulionis el

ordinalionis infringere, eie.

Datum Romae apud Saiicliim Petriim.

decimo seplimo kal. aprilis
,

pontificatus

nostri anno secundo.

Dal. die 16 iiiartii 13'JI, puiitif. iiniio ii.

(I) Attende tamcn qiiae statiierii Conci!. Tri-

dent., sess. 7, e. ik.

An, C. 1501 611 UtLLAKIlM

VI.

Confìrmalii) fon'>lilutio)tum a Fiidcricu Se-

cnndo et Carolo (Jiiaito impeialoiihus

prò iimnunilalc , liherlale et iurisdi-

clmie ecclesiaslica edilarum.

SUMMARIUM

Exordium. — I, 2. Conslitiitioiies a Fride-

rico 11 hilas coiiliiinavil lloiioriiis III. —
3. Initiimi ( otislilulionis. — i. (lausae

liariirn ieguni coiilÌTniaiulaiuiii. — 5. Ea-

rurrideiii demandala exeijuiilio.

BoDifacius episcopus servus servorom Dei, ve-

nerabilibus fratribus Mindensi et Verdensi

episcopis, et dìlecto filio decano Ecclesiae

Mindensis, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

luslis et lioneslis sM|)pliciini votis li-

Eiordium beiiier anmiiniiis, illa(|ue favoribus pro-

sequiniiir opporliinis.

)^
1. Dudiim siquick'in Honorius Papa

HI praedecessor nosler atlenle conside-

raiis , quod clarao mciiioiiae Fiidericus

Seciindus imperalor Anglus (I) ad laiideni

Romanae Ecclesiae et sacri deciis impe-

rli, eie. (2).

,^ 2. Dicliisque praedecessor nosler

Consiituiiones conslitiilionem iiisain de Consilio etiam
a Friderko II „ ò ii i-' i- r
laias coiiiirma- Iralruni suornm o. n. h. caroiiialium, qui
viiHoiioriusiii. („p^ erant, aiiclorilate aposlolica confir-

mando approbavil, el ipsam mandavit in-

'
violabililer observari , necnon slatularios

el scriploies ac violaloies piaediclos
,

excommunicalos anciorilale aposlolica

praedicta publice nunciari.

§ 3. El deinde ad audientiam diclae

*'- memoriae Caroli Quarti , etiam Romani

imperaloris, eie. (5).

§ 4. Cum autem sicul exliibita no-
causae hanim

jjjg nupcr 1110 parie dileclorum filiorum

naodarum. OS. Blasii Ultra Ci LjTiaci cxlia muros

Ecclesiarum decanoriim el canonicornm

el personarum , ac lolius cleri Brunswi-

(1) Leg. Romanorum. (2) Caetera legtintur in

Conslil. xLviii Honorii III, lom. ni, par. i, pag. 37'»

el. seq. (3) OmitliUir nanatio huius Conslil. Ca-

roli IV, ([uia per extensum poiiitur hic in Glie.

Inilium

tUtiODÌS.
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censis , llildeiiseineiisi.s, Halaiau^lialeiisis

dioecesiiiin pelilio conlincbal, quod quo

riiiii(laiii hiiconiiii et doiiiiiioiiim teinpii-

raliuin liiiiusiiiodi civilaluiii el dioecesiuiii

praeiliclariim , el in locis circumvicitiis

iiialilia iiioicvii , (iiiod liuiusmodi iinpc-

riales coiisliliiliones el saiicliones trans-

gredi non vcreiiUir, el ccclesiaslicas iibei-

lales violare praesuniunl, prò parie eoriini-

deni doininoiuin decanornm, canonicoriiin

el personuriim pracdictaruni , fuil nobi:.

sii|iplicaliiin, ni eis super praemissis de

opporluno reniedio jirovidere de benigni-

lale ajioslolica dignaremiir.

ii 5. Nos iiiilur veslisiis inaelali Ho- EirumJemde-

norii Papae praedeccssoris nostri iiiliae- ,|„„iio

renles, liuiusmodi supplicalionibiis incli-

nati , discrelioni veslrae per aposlolica

scripla mandainiis, (pialenus vos, vel duo

ani unns veslrum per vos seu alium vel

alios, consliluliones praediclas in praefalis

civilalibus el dioecesibus el in aliis locis

circumviciiiis, ubi el quando expedierii,

anciorilale noslra facialis invìolabililei

observari, Iransgiessores seu vioialores el

conlemplores ac sacrilegos piaediclos ,

necnon conlradiclores quoslibel el rebel-

les per censuram ecclesiaslicam, appella -

lione poslposila , compesceiido. Invocalo

ad boc, si opus fueril,auxilio brachii sae-

cularis, non obslanle conslitulione, quod

interdici , suspendi vel excommunicari

non possinl per literas apostolicas non

facientes plenain et ex|)icssam acde verbo

ad verbuin de indulto liuinsmodi menlio-

nem. Nulli ergo hominuni liceat, eie.

Datnm Roinae, 6 kal. iunii, ponlificatus

nostri anno secundo.

Dal. die 27 mali 1391, pontif. anno ii.

Sequilur conslilulio Caroli IV.

SUMMARIUM
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Caroliis (Juaiiiis, divina favolile cleiiieiilia, llomaiioriini

imperalor seniper Anjiiisliis, ci Koiieiinac rex, eie.

Ad perpeliiam rei meiiioriain.

Elsi iriìperialis liciiignilalis cleiiK^nlia

"I- f|iioriimlibel (levolorniii lidclinrn , quos

sacriim Ronianum ainhii iniperiiim , ex

oilìcii debito leneatiir iiecessilalilxis et

iniustis oppressionilms consiilero, et de

opportiinis rernediis providere; ad illos

tanien maxime dirigiliir nostiae meiìtis

afFeclio, quos indebite pati cognoscimus,

qnonimqne oppressioiiibus status eccle-

siaslicae liberlatis, (juam siMnper nostris

temporibus angeli vobimus, in niliibim

redigilur, et minns debile praegravatur.

§ l.Sane ad ini|)eiialis maiestalis au-
•'"'- dienliam pio parie lionorabilinm praepo-

iiiira siti, decani et aiiorum praelaloriim et ca-

^^''''' pitnb Magdelìui'gensis, Magiintinensis et

Coloniensis Eccb'siarum devotorum no-

slrorumcbleclorurn per insinuationem que-

rulosam suppiiciler fuit deduclnm, quod

saeculares quidam in poteslalibiisel oftì-

ciis publicis consliluti, videlicet duces,co-

mileselbarones et alii domini temporales,

necnon consulescivitalum, oppi(lorum,vil-

iarum et locoriim rectores dietarum Mag-

(b'burgensis, Magunlinensis et Coloniensis

piovinciarum, Dei nomine posi posilo, sta-

tula singularia et ini(|uas ordinalionesmotu

proprio et de facto contra personas ec-

elesiaslieas, Ecclesiarum bberlales et pri-

vilegia condideninl, eisqiie piiblice et de

faclo insistere praesnmpserunl contra le-

gilimas , civiles et canonicas sancliones,

ulputa , quod nulla bona lemporalia in

poleslalem ecclesiaslicam transferantnr
,

neve clerici in sacris consliluti ad agen-

dum el lestificai\(lnm in civilibns et ma-
xime ir) piis cansis aliqualeniis admiltan-

liir
,

quodqne excommiinicali laici, et

publice denunciali, in civili l'oro minime

repellanlur. Ilem praefali domini tempo-

rales, consules el leclores per saeciilarem

poleslatem, res et bona clericoriim occu-

panl el aneslanl, oblaliones fidelinm di-

miniiunl el reslringunl, exactiones el lai-

iias indebite de bonis Ecclesiae et reddi-

libiis exigunt et extoKpienl: possessiones

Ecclesiae, el personaniin eariim devaslanl

iiicciidiis et rapinis. (lonlraclus intercle-

ricos ol laicos tactos legilimos ad libros

civilatum , villarum el locorum rccusanl

inscribere el sigillare; donala et legala

ad fabricas ei Ecclesiarum slrucluras,

conlra praelatorum voliintatem et aiiorum

quorum inieresl ,
piaesumiinl usurpare

contra iustitiam , in IVandem el odiuin

clericorum, de rebus et i)onis eliam cle-

ricorum
,
qnas non causa negocialionis ,

sed prò usibiis propriis per lerras ducunt

seu duci facilini, teloneum exigunt et

recipere non verenlur. El confugienies

ad Ecclesias et coemeleria inde extra-

bere contra sancliones imperiales praesii-

munl.

§ 2. Quae omnia el (piaelibel ab inde

secuta, cum per sacras et civiles et ca-

nonicas sancliones expresse reprobata

sinl el in frandem ecclesiasticae liberlatis

de facto praesumpta, de principum, du-

cuin, comitum, baronum, lìdeliumque no-

slroriim Consilio et certa scienlia, auclo-

ritale imperiali cassamus , irrilamus el

annullamus, cassaque el irrita, el nullius

esse momenti peniliis declaramus el ex-

presse pronunciamiis. Praecipienies sub

indignatione imperialis banni universis et

singulis diclarum Magdeburgensis, Magun-

linensis et Coloniensis piovinciarum et lo-

corum vicinorum principibiis et dominis

lemporalibus, consiilibus el poteslalibus el

in oHiciis publicis conslitiitis
,

quatenus

mox visis et intellectis |traesenlibns, dieta

ipsoruni stallila et ordinationes sicul in

praeiiidicium ecclesiasticae liberlatis edita

siinl , omnino revocent et luce tollanl.

Quodqiie secundiim ea non indicent am-

plius , nec sentenlias diclenl , ani extra
J

iudicium quomodolibol prò se et contra

ecclesiaslicam liberialem polianliir. Ilem

pronuncianius et declaramus imperiali

auclorilate , (|uod quiciimqiie laicus cu-

iuscurnque slalus vel condilionis existat

aiisu sacrilego , et propriae tenieritalis

audacia sacerdotem vel clericum saecu-

.liUSl.,0-

Ali. C. iT^B,{

Maluilqiip poe-

uuN cnnlrA ec-

ck'siasllias mii-

lesiautt's.

liane

lulimii-i

blicai-i
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liiriMii vt'l religiosiiin ilillidaveiil voi ca-

plivaveril, |iioscii|)S('iil, spoliaverlt, occi-

(Icril, innlihiveril aiit in caicoii' tlpliiiuo-

ril, aiit iiiiìusinodi iiialcfir.ia pcriiilranlos

stit'iiler iTceplaveril , vel favorem in liis

fis praeslitorii
,

praeler poenas a saciis

iin|ierialii)tis et canonicis sanclioiiil)US eis

inlliclas, sint ipso faclo infames el oniiii

lionore privali , nec ad piacila vel con-

rilia nobilium adniilli quovis modo pos-

sinl.

§ 3. Voinmus eliam, hoitamur et re-

qiiiiimus ipsos piaclalos ecciesiaslicos, iil

liane nostram iegeni el conslitiilionem in

synodis el Ecelesiis puhiicaii piocuienl,